(1.) Videatur Diem de Trajanus : Flav. Vopiscus
in Aurelianus : Sexti Rufi Breu. Rer. Rom.
Orosius, Eutropius, &c.

PRAEFATIO

ter Jornandem (2.) sexcenti alii, illo partim antiquiores, partim posteriores, Historici testantur: quorum nonnulla magis præcipua testimonia ante aliquot annos collegit Eruditissimus Samuel Klein in Ms. suo opere de *Orig. Daco-Romanorum*; plura ego in adversaria mea toto illo quinquennio, quo Romæ in Celeberrimo Urbano Collegio de Prop. Fide moratus sum, retuli.

Hujuscemodi servitute plurimum corruptam fuisse Latinam Majorum nostrorum Linguam, ecquis inficias ire audeat? corruptam tamen prout nunc est falso quis adsereret. Constat enim e Scriptoribus rerum Daco-Romanarum, & præsentium e *Chronico Ms.* Constantis Miron, Logothetae Principatus Moldaviæ, (3.)
quod

(1.) De rebus Geticis.

(2.) In Alexandru I. Cap. 18. §. 5.

CANDIDO LECTORI.

quod non adeo pridem legendum nobis concessit Eruditissimus & que ad Doctissimus D. Franciscus Josephus Sulzer, atque etiam e *Descriptione Moldaviae* Serenissimi D. Demetrii Cantemir, ejusdem Provincie quondam Authentis, & Principis, tum demum in barbarismum, in quo nunc sumus, degenerasse Majores nostros, cum Litteralem Slavinarum, vel (si mavis) Illyricanorum Linguam in celebrandis SACRIS circa tempus Concilii Florentini sat malis avibus adhibere cœperunt. Quod ideo saetum fuisse tradit Serenissimus Author, ut obsecundarent voluntati Archi-Præfus civitatis Achridæ in Bulgaria, qui instigatus a Marco (ut creditur) Ephesio intendebat hoc modo pracludere nostris omnem aditum ad S. unionem cum Eccl. Romana.

PRÆFATIO

Verebantur nempe hi duo Schismatici, ne, si Daco-Romani, ut antea, (4.) dein quoque materna sua Lingua DIVINA peragerent, Italo-Romani hanc ob summam cum sua adfinitatem absque multo labore addiscerent, libellosve, quibus noster populus facilius adduci posset, ut unionem amplectatur, in lucem emitterent. Idcirco præfatus Bulgaricus Archi-Præfus nullum non movit lapidem,

-
- (4.) Daco-Romanos jam inde ab inicio suscepit Fidei Christianæ, hoc est a Seculo II. quo exente eos Christianos fuisse. Tertullianus in libro adversus Iudeos abunde testatur, usque ad Seculum XV. materna sua Lingua peragiisse DIVINA, ostendam in Historia, quam de rebus a Majoribus nostris gestis adornare constitui; hic solummodo moneo, Clarissimum Virum Patrem Le-Qnien in Oriente suo Christianas litteratum haud fuisse, quod plurimum Episcoporum Dacie Nomina, & variae subscriptiones Latinas offenderit, si notum ei fuisset, hoc origine regas, ac Lingua Romanos fuisse.

CANDIDO LECTORI.

dem, ut Daco-Romanos in suam sententiam attrahat.

Nec spes cum fecellit sua. Re enim vera Alexander I. Moldavie Authentes, & Princeps eidem morem gerit, & Linguam Slavico - Illyricam in SACRIS per totum suum Principatum adhiberi jussit. Hujus exemplum secuti fuere postea etiam alii Daco-Romanorum Dynastæ, et si cum duplii totius Nationis damnatio, nimirum cum longæva ejusdem ab Ecclesia Latina scissione, & cum summo Linguae propriæ detrimento: quorum primo ut *Deus Ter optimus* medelam aliquando adserre dignetur, ex animo precor; alteri ex parte adlatum jam est remedium, Linguam enim Slavicam, retentis characteribus, paulo post, saeculo videlicet elapsio, Majores nostri iterum expunxerunt: ex parte adserre conabimur, dum

PRÆFATIO

dum Scholæ Valachicæ ad normam
Germanicarum Austriae carum e felici-
ter regnantium Augustissimorum cle-
mentia instituentur.

Quod ideo commemorandum hic
duxi, ne quis existimet, nos in toto
hoc opere aliud præ oculis habuisse
nihil, nisi ut maternam nostram Lin-
guam perficiamus. Non enim eam
perficere studuimus, sed docere, non
quidem alium in finem, nisi ut no-
strum publicæ utilitati prospiciendi stu-
dium, & amorem contestemur, atque
obsecundemus votis Daco-Romano-
rum Alumnorum Collegii Græci ad
S. Barbaram, qui, ut sunt amantissimi
eruditio[n]is, non solum pridem a nobis
postularunt, ut hoc opusculum luci
edamus, sed etiam in multis nobis
concurserunt. Quibus eo libentius ad-
sensum præbuimus nostrum, quod lon-
ge prius præviderimus, multos cujus-

cun-

CANDIDO LECTORI.

cunque conditionis, statusve homines
summum ex hoc nostro laboreemo-
lumentum relatuos.

Sive enim Commercium cum Da-
co-Romanis quispiam exercuerit, sive
iter per Valachiam Transalpinam,
Moldaviam, Transylvaniam, Marma-
tiam, Hungariam Trans-Tybiscanam,
Silvaniam, Banatum, Kuzo-Valachiam,
Bessarabiam, ipsam adeo Crimea ,
fecerit, Daco-Romana Lingua præ cœ-
teris indigebit, quippe qua frequen-
tiorem in enumeratis provinciis audias
nullam. Verum de his satis.

Illud mihi postremò a te, Lector,
etiam atque etiam petendum est, ut
memineris, hanc Grammaticam pri-
mam esse, quæ in Daco-Romana Lin-
gua lucem aspexit: ob eamque rem
mirum tibi non sit, si aliqua aut om-
issa , aut errata , aut non suo loco
modoque in ea dicta repereris. No-
strum

PRÆF. CANDIDO LECTORI.

strum erit deinceps, navare operam,
ut quæ huic Editioni defuerint, adda-
mus, errata emendemus, & hanc ipsam
Grammaticam unâ cum Dictionario
Daco-Romano, quod (dummodo otium
nobis, & scribendi commodum non
desit) componere fent animus, ad ma-
jorem perfectionem deducamus, pu-
blicoque usui utiliorem reddamus.